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水中カメラマン夫妻ハワード＆ミッシェルが挑んだ、決死の冒険。

サンゴ礁、水中生物、そして共に生きる人々、

深海に、今、何が起こっている……。

配給：株式会社さらい

ナレーション＝高樹沙耶

～南太平洋のサンゴ礁～
全天周映画
（大型ドーム映像）

プラネタリウムのある科学館

倉敷科学センター 上映期間：7月5日㈫～1月15日㈰上映期間：7月5日㈫～1月15日㈰



　水面下約100ｍ、そこはたくさんの魅惑的な光景と生き物たち

が棲む、まるで万華鏡のような世界。この「コーラルリーフ・アドベ

ンチャー」は、20年以上のキャリアを持つ水中撮影カメラマン、ホ

ール夫妻が、南太平洋に広がるサンゴ礁とそこに棲む生き物たち

との未知の出会いと発見を求めて旅した、10カ月間の記録です。

　カメラは、オーストラリアのグレード・バリア・リーフをかわきりに、

フィジー沖に生息するサンゴ礁や何百匹のサメの群れが泳ぐラン

ギロア環礁など、ダイナミックな自然をたどっていきます。彼らは

幾多の困難を乗り越え、潜水回数2421回、撮影時間26時間にお

よぶ映画史上最大の水中撮影を完成させました。

　この映画は、マクギリブレイ・フリーマン・フィルムズが贈る、「冒

険」をテーマにしたシリーズ「グレート・アドベンチャー」の第4弾。

地球上にある前人未到の世界を、大型ドームスクリーンに描いて

います。水中の楽園をめぐる旅に、さあ、出発しましょう！

危険が迫る、サンゴ礁の実態
　この映画のもう一つの主役はサンゴ礁。ユーモラスな姿で知ら

れるサンゴ礁ですが、太平洋の島々に住む人にとっては大切な

たんぱく質源でもあり、医薬資源としても注目を集めています。

しかし、魚の乱獲や沿岸の開発、地球温暖化による気温の上昇は、

サンゴ礁にダメージを与え、専門機関の調査によると、ここ4年間

に世界の10％のサンゴ礁が死に、約4分の１が病気で苦しみ、残

りのサンゴ礁の半分以上も深刻な危機に直面しているといいます。

日本周辺の海に生息するサンゴ礁も例外ではなく、特に沖縄県

周辺のサンゴ礁は、その95％が死滅したと言われています。これ

らに対して各地からサンゴ礁を守る動きが出てきており、実態調

査が行われ、保護運動もさかんになっています。

サンゴ礁を探る、主な登場人物

■ ハワード＆ミッシェル・ホール夫妻 〈写真左右〉

　ダイバー、水中写真家として「最高のカップル」とされるふたり。

豊富な知識と専門的な技術を持ち、常に勇敢に海の謎へと立ち

向かっていくハワード。有能で整理能力が高く、周りをいつも明

るくさせるミッシェル。ふたりがいけなれば、この映画はなかった

と監督は言っている。

■ ジャン・ミッシェル＝クストー 〈写真中央〉

　偉大な探検家クストーの息子で、7歳でスキューバーダイバー

となった。映画の中では、ハワード＆ミッシェル・ホールのよきア

ドバイザーであり、相談者として存在感を示している。もちろん

その姿からはサンゴ礁及び、自然保護の大切さが伝ってくる。

2003 年制作／アメリカ作品／上映時間 40 分　■制作：マクギリブレイ・フリーマン・フィルムズ　■配給：株式会社さらい

「私たちの地球は命の輪でつながっている。それが紛れもない何よりの真実。

その大切な母なる大地がどうなっているのか海から知ることができる、すば

らしい作品です。ぜひ多くの方に見ていただきたいと思います」

高樹沙耶さんからのメッセージ

～南太平洋のサンゴ礁～

●全天周映画『コーラルリーフ・アドベンチャー』上映開始時刻
　火～金曜    　　 14:40～　　　　
　土･日･夏冬休み期間中 10:00～ 12:20～ 14:40～
　≪全天周映画休演日≫　9/13㈫ 14㈬

●プラネタリウム上映開始時刻
　火～金曜    　　 15:50～　　　　
　土･日･夏冬休み期間中 11:10～ 13:30～ 15:50～
　≪プラネタリウム休演日≫　
　　7/5㈫ ～7㈭,  9/13㈫14㈬,  11/1㈫ 2㈬

●交　通
・国道２号線　笹沖交差点から車で15分
　（古城池トンネルを抜けて最初の信号を左折）
・瀬戸中央自動車道　水島ＩＣから車で10分
　（広江交差点で右折後，最初の信号を右折）

展 示 室

全天周映画

プラネタリウム

プラネタリウム
+

全天周映画

個　人区　分　＼　金　額

300円

600円

200円

400円

200円

400円

100円

400円

240円

480円

160円

320円

160円

320円

080円

320円

団　体
（20人以上）

お と な

お と な

お と な

お と な

こ ど も
（高校生以下）

こ ど も
（高校生以下）

こ ど も
（高校生以下）

こ ど も
（高校生以下）

●開館時間　９：00～17：00

●休館日　月曜，祝日，年末年始

●観覧料

ライフパーク倉敷

倉敷科学センター
〒712-8046　倉敷市福田町古新田940ライフパーク倉敷内 (福田公園北隣)
TEL  (086)454－0300 ／ FAX  (086)454－0305

INFORMATION


